



PARENTIUM d.o.o. za izgradnju grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša

Pionirska 1, 52440 Poreč • Tel./fax, 00385 52 434 306

OIB: 68828826729 • MB: 1173162

www.porec.hr

REPUBLIKA HRVATSKA REPUBBLICA DI CROAZIA
ŽUPANIJA ISTARSKA REGIONE ISTRIANA
2163-6 GRAD POREČ-PARENZO CITTÀ DI POREČ-PARENZO

Primljeno: 25-06-2025		
Klasifikacijska oznaka:	Org. jed.	
024-01/25-01/247	09	
Uredbeni broj:	Prij.	Vrij.
1		

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA
GRAD POREČ – PARENZO
CITTÀ DI POREČ – PARENZO
Gradsko vijeće
Obala Maršala Tita 5
52440 POREČ

Poreč - Parenzo, 25. lipanj 2025. godine

Predmet: Izvještaj o poslovanju trgovačkog društva Parentium d.o.o. za 2024. god
podnosi se

Veza:

Poštovana Gospodo,

Sukladno članku 30. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča–Parenzo za 2025. godinu, (KLASA: 024-01/24-02/97, URBROJ: 2163-6-07/01-24-2) od 12. prosinca 2024. godine, (Službeni Glasnik Grada Poreča – Parenzo br. 22/2024), trgovačko društvo Parentium d.o.o., u 100% vlasništvu Grada Poreča–Parenzo, sukladno istom, u nastavku, Naslovu podnosi Izvještaj o poslovanju za 2024. godinu.

Za sve ostale potrebne informacije stojimo Vam na raspolaganju.

Unaprijed se zahvaljujemo na iskazanom razumijevanju.

S poštovanjem,

PARENTIUM d.o.o.
Gordana Lalić, mag.ing.str.

Gordana Lalić



Prilozi:

1. Izvještaj o poslovanju trgovačkog društva Parentium d.o.o. za 2024. godinu.

Dostaviti:

1. Naslovu
2. Arhiva, ovdje



PARENTIUM d.o.o. za izgradnju grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša
Pionirska 1, 52440 Poreč • Tel./fax. 00385 52 434 306
OIB: 68828826729 • MB: 1173162
www.porec.hr

Izvještaj o poslovanju za 2024. godinu

SADRŽAJ

1.	Direktor o poslovanju	3
1.1.	Opći podaci o društvu	3
1.2.	Opis djelatnosti i poslova	3
2.	Izveštaj o financijskom poslovanju za 2024. godinu	18
2.1.	Općenito.....	18
2.2.	Bilanca	19
2.3.	Račun dobiti i gubitka.....	22
2.4.	Bilješke uz financijska izvješća za 2024. godinu	25
3.	Prilozi	29

1. Direktor o poslovanju

1.1. Opći podaci o društvu

Parentium je društvo s ograničenom odgovornošću za izgradnju grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša, upisano u sudski registar Trgovačkog suda u Rijeci pod matičnim brojem subjekta (MBS) 040013520, sa sjedištem na adresi Pionirska 1, 52440 Poreč - Parenzo.

Jedini osnivač Društva je Grad Poreč – Parenzo.

Društvo zapošljava jednu osobu. Osoba ovlaštena za zastupanje društva, od 01. listopada 2013. godine je direktorica, Gordana Lalić.

Nadzorni odbor društva, u trenutnom sastavu, imenovan je 20. travnja 2023. godine, te broji ukupno 5 članova, koji su redom kako slijedi: Stefano Močibob, kao predsjednik Nadzornog odbora, te Dejvid Lakošeljac, Gianfranco Milocani, Nevenka Teodorović i Ivona Vilušić, kao članovi istog.

Osnovni podaci o društvu su kako slijedi:

Naziv:	PARENTIUM, društvo s ograničenom odgovornošću za izgradnju Grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša
Skraćeni naziv:	PARENTIUM d.o.o.
Sjedište:	Pionirska 1/I, 52440 Poreč - Parenzo
OIB:	68828826729
MBS:	040013520
Poslovna banka:	Privredna banka Zagreb d.d.
Žiro račun (IBAN):	HR87 2340 0091 1103 0683 5

1.2. Opis djelatnosti i poslova

Glavinu rada i djelatnosti društva do 2014. godine činili su poslovi usluga projektiranja, stručnog nadzora, te konzaltinga.

S obzirom na činjenicu da je Republika Hrvatska u 2013. godini postala punopravna članica Europske Unije, preuzela je obveze ispunjavanja određenih standarda i djelovanja po pitanju energetske učinkovitosti, korištenja obnovljivih izvora energije, te klimatski održivog razvoja. Slijedom usklađivanja Zakonske regulative Republike Hrvatske s onom Europske Unije, JLP(R)S su prepoznate kao pokretači i pružatelji primjera dobre prakse, te kao takvi, po sili Zakona, imaju obvezu ispunjavanja određenih standarda, djelovanja i provedbe aktivnosti u područjima energetske učinkovitosti, korištenja obnovljivih izvora energije, održivog razvoja, zaštite okoliša, te ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama.

Ciljevi europske energetske politike, iz godine u godinu sve su ambiciozniji, a jedinice lokalne samouprave prepoznate su kao jedan od ključnih pokretača i nositelja energetske tranzicije u postupku stvaranja temelja za postizanje klimatske neutralnosti.

Sporazum gradonačelnika (*eng. Covenant of Mayors – CoM*), najveća je inicijativa Europske Unije usmjerena na aktivno uključanje lokalne i regionalne uprave u borbu protiv klimatskih promjena, koja je u proteklih desetak godina doživjela nekoliko izdanja, od kojih svoje posljednje, treće izdanje pod nazivom Sporazum gradonačelnika za klimu i energiju - Europe (*eng. Covenant of Mayors for climate and energy - Europe*) 2023. godine, sve s ciljem kontinuiranog smanjenja emisija CO₂, koje bi u konačnici, trebalo rezultirati činjenicom da će Europa u periodu do 2050. godine postati klimatski neutralan kontinent.

Grad Poreč-Parenzo je 31. listopada 2012. godine postao potpisnikom Sporazuma gradonačelnika (*eng. Covenant of Mayors – CoM*), te slijedom preuzetih obveza izradio Akcijski plan energetske održivosti razvoja Grada Poreča - Parenzo, inicijalni dokument, na temelju čijih su se prikupljenih podataka o referentnom inventaru emisija CO₂, analizirale i razvijale precizne smjernice u provedbi projekata i mjera energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije na lokalnoj razini, a usmjereno postizanju tadašnjih tzv. "20/20/20" ciljeva (smanjenje stakleničkih plinova za 20%, smanjenje potrošnje energije za 20% i povećanje potrošnje energije iz obnovljivih izvora u ukupnoj potrošnji do 20%) u periodu do 2020. godine.

No, obzirom na činjenicu da pokušaji usmjereni na ograničavanje količina emisija stakleničkih plinova na globalnoj, svjetskoj razini nisu polučili zadovoljavajuće rezultate, svijet se mora pripremiti na izazove koje sa sobom nose klimatske promjene. Sam po sebi, postupak ublažavanja nije dostatan alat u borbi protiv klimatskih promjena, te će stoga, svaka zemlja morati proći postupak prilagodbe klimatskim promjenama.

Pristupanjem Novom integriranom Sporazumu Gradonačelnika o klimi i energiji, kojeg je ponovno inicirala Europska komisija, uz potporu Odbora regija EU, 5. srpnja 2016. godine, Grad Poreč-Parenzo, uz još pet gradova Istarske županije, kao prvi Gradovi u Republici Hrvatskoj obvezali su se na izradu Akcijskog plana energetske i klimatske održivosti razvoja (*eng. Sustainable Energy and Climate Action Plan – SECAP*), te na implementaciju i provedbu dodatnih mjera, kako ublažavanja, tako i prilagodbe klimatskim promjenama, a sve s ciljem smanjenja emisija CO₂ za najmanje 40% u periodu do 2030. godine, dok Sporazum gradonačelnika za klimu i energiju – Europe, navedeni cilj smanjenja emisija CO₂ u periodu do 2030. godine podiže na brojku od 55%.

Nadalje, Europska Komisija je 11. prosinca 2019. godine predstavila europski "Zeleni plan", strategiju Europske unije za postizanje održivosti gospodarstva pretvaranjem klimatskih i ekoloških izazova u prilike u svim područjima, te osiguravanje pravedne i uključive tranzicije, s krajnjim ciljem da Europa u periodu do 2050. godine postane prvi klimatski neutralan kontinent. Strategijom su obuhvaćene gotovo sve politike Europske unije i ista je usklađena s ciljem Pariškog sporazuma, prema kojem, rast globalne temperature treba zadržati na razini znatno nižoj od 2 °C, a po mogućnosti nižoj od 1,5 °C.

Usvajanjem europskog Zakona o klimi 2021. godine, postizanje klimatske neutralnosti postalo je zakonski obavezujuće za sve zemlje članice, što znači da će se u periodu do 2050. godine morati iznaći načini i mehanizmi koji će omogućavati uklanjanje one količine emisija CO₂ iz atmosfere koja se proizvodi i u atmosferu ispušta.

Kao i mnogo puta do sada, jedinice lokalne samouprave prepoznate su kao jedan od ključnih pokretača i nositelja energetske tranzicije u postupku stvaranja temelja za postizanje klimatske neutralnosti, razvoju mehanizama i implementaciji mjera u području obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti, a koje će rezultirati ugljičnom neutralnošću do 2050. godine.

Kako bi što uspješnije ispunio obveze preuzete pristupanjem gore navedenim Sporazumima, Grad Poreč – Parenzo, u nadolazećem desetogodišnjem razdoblju, morat će proći postupak energetske tranzicije s fosilnih goriva na obnovljive izvore energije. Dinamika provedbe postupka energetske tranzicije ovisit će o uspješnosti provedbe projekata u području klimatskih i energetskih politika, te uspješnosti iskorištavanja financijskih instrumenata, kako nacionalnih, tako i Fondova Europske unije.

Upravo iz gore navedenog razloga gradsko trgovačko društvo Parentium d.o.o., u 2020. godini, iniciralo je i koordiniralo postupak pristupanja Grada Poreča-Parenzo u punopravno članstvo međunarodnog udruženja Energetski Gradovi (izv. eng. "Energy Cities"), osnovanog 1990. godine, čije članstvo broji više od 1.000 Gradova iz 30 zemalja, sa sjedištem u Besanconu u Francuskoj, te uredom u Bruxellesu. Aktivnosti udruženja usmjerene su na razmjenu informacija i znanja, predlaganje rješenja inovativnog pristupa energetske učinkovitosti, obnovljivim izvorima energije, te održivom razvoju Gradova, s ciljem

olakšanja i ubrzanja procesa energetske tranzicije s fosilnih na obnovljive izvore energije. Pod koordinacijom i vodstvom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., suradnja Grada Poreča-Parenzo i međunarodnog udruženja Energy Cities, nastavljena je i u 2024. godini provedbom dvaju projekata.

Nadalje, nakon što je gradsko trgovačko društvo Parentium d.o.o., u 2023. godini, iniciralo i koordiniralo postupak pristupanja Grada Poreča-Parenzo u punopravno članstvo mreže CIVINET Slovenija-Hrvatska-Jugoistočna Europa, ista je u 2024. godini i nastavljena, a u sklopu koje Grad Poreč-Parenzo aktivno sudjeluje u zajedničkoj pripremi projektnih prijedloga, stručnim seminarima i edukacijama iz područja održive urbane mobilnosti. Kroz ovu suradnju, Grad je postao dijelom regionalne inicijative za integraciju mobilnosti i energetske politike u urbanom planiranju.

Gradsko trgovačko društvo tijekom 2024. godine nastavlja s intenzivnim radom umrežavanja Grada Poreča-Parenzo s nadležnim agencijama i institucijama, te stručnjacima u području klime i energije, na nacionalnoj razini. Slijedom navedenog intenzivirana je suradnja s Energetskim institutom Hrvoje Požar (EIHP), Društvom za oblikovanje održivog razvoja (DOOR) iz Zagreba, udrugom stručnjaka koja kontinuirano djeluje u području energetike s posebnim fokusom na energetiku i okoliš i energetiku i društvo, te Regionalnom energetsko-klimatskom agencijom Sjeverozapadne Hrvatske (REGEA), ustanovom usredotočenom na pružanje savjeta i inovativnih rješenja u sektoru energetike i zaštite okoliša s projektima na području cijele Europske unije. Pod koordinacijom i vodstvom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., zajednička suradnja Grada Poreča-Parenzo i DOOR-a, rezultirala prijavom jednog projektnog prijedloga na dostupne EU mehanizme sufinanciranja, dok je suradnja s REGEA-om, rezultirala realizacijom regionalne radionice na temu klimatskih promjena, kojoj je Grad Poreč-Parenzo bio domaćin, kao i provedbom jednog projekta.

U veljači 2023. godine, u sklopu provedbe aktivnosti, EUKI projekta Balkan solar roofs, Grad Poreč-Parenzo, pod koordinacijom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., otvorio je Sunčani ured Grada Poreča, fizičko mjesto na kojem građani mogu, za njih potpuno besplatno, dobiti tehničku i savjetodavnu podršku vezano uz mogućnost korištenja energije sunca kroz vlastitu sunčanu elektranu, te sve informacije i novosti vezano uz postupak realizacije iste, kao i o dostupnim mehanizmima sufinanciranja. Uslugu besplatne tehničke i savjetodavne podrške u sklopu Sunčanog ureda Grada Poreča-Parenzo tijekom 2024. godine koristilo je nešto više od 200 građana Grada Poreča-Parenzo.

Nakon što je, u prosincu 2021. godine, iniciralo, osmislilo i koordiniralo aktivnosti vezane uz pilot projekt uvođenja javnog gradskog prijevoza od strane Grada Poreča-Parenzo, koji se temelji isključivo na korištenju električnim mini autobusom, svoj doprinos nastavlja i kroz planiranje i koordinaciju širenja sustava javnog gradskog prijevoza drugim električnim mini autobusom.

I u 2024. godini, pod koordinacijom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., Grad Poreč-Parenzo nastavlja biti domaćin i organizator sve renomiranih lokalnih, regionalnih, nacionalnih i međunarodnih stručnih seminara, konferencija, dijaloga, razmjena i prijenosa znanja, što sada već biva prepoznato i poticano kako od strane nacionalnih, tako i od međunarodnih udruženja i tijela.

Gradsko trgovačko društvo Parentium d.o.o. kroz svoju, sada već dugogodišnju ulogu inicijatora i koordinatora, analizira i razvija točne smjernice u osmišljavanju i provedbi projekata i mjera energetske učinkovitosti, korištenja obnovljivih izvora energije na lokalnoj razini, ublažavanja i prilagodbe klimatskih promjena, te održivog razvoja, a sve usmjereno postizanju zadanih ciljeva iz gore navedenih područja. Na ovaj način, gradsko trgovačko društvo Parentium d.o.o., postavlja temelje energetski i klimatski održivog razvoja grada. Iznalaženje praktičnih rješenja za provedbu energetske tranzicije, povezivanje dosadašnjih nastojanja i postignuća u dugoročnu viziju energetski i klimatski održivog razvoja Grada, istu će samo pospješiti i ubrzati, te osigurati postizanje zacrtanih energetskih ciljeva Grada Poreča-Parenzo.

Uspješna realizacija rezultirat će višestrukom koristi za, prvenstveno, građane Grada Poreča - Parenzo, povećati im kvalitetu života podižući svijest o važnosti korištenja obnovljivih izvora energije u vlastitom domu, potaknuti investicije u obnovljive izvore energije, smanjiti emisiju štetnih, stakleničkih plinova i potrošnju fosilnih goriva, te povećati gospodarske aktivnosti.

Svojim djelovanjem gradsko poduzeće Parentium d.o.o. osim što kontinuirano radi na stvaranju preduvjeta za provedbu uključive i pravedne energetske tranzicije na lokalnoj razini i pruža primjer dobre prakse ostalim gradovima, direktno radi na povećanju vidljivosti, umrežavanju i promicanju Grada Poreča - Parenzo kako na nacionalnoj, tako i na europskoj razini, te Grad Poreč-Parenzo pretvara u centar učenja, razmjene znanja, te promicanja znanosti.

Projekti i aktivnosti iz područja energetske učinkovitosti, održivog razvoja, implementacije obnovljivih izvora energije, zaštite okoliša, te ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama sufinancirani sredstvima Europske Unije, koji su obilježili rad gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o. u 2024. godini su kako slijedi:

1. Naziv projekta: SCCALE 203050 (Održiva kolektivna akcija građana za lokalnu Europu)

Fond/natječaj: HORIZON2020

Partneri: RESCoop, Ecopower, Enercoop, ODE Decentraal, Zelena Energetska Zadruga, Electra, Energy Cities, Delft University of Technology, Grad Poreč – Parenzo, Grad Leuven

Kratki opis projekta: Projektom se želi direktno poticati povećanje broja energetske zajednice u Europi i to u područjima energetske učinkovitosti, proizvodnje obnovljivih izvora energije, daljinskog grijanja, te u kućanstvima i nestambenim zgradama. Projekt će pružiti inovativne načine sagledavanja energetske učinkovitosti kako bi se ojačale i izgradile lokalne energetske zajednice, kao i jasan i održiv poslovni model za energetske učinkovitost u svim oblicima, podržan od strane građana. Novi subjekti koji će biti rezultat provedbe projekta, dokazati će presudnu ulogu lokalnih zajednica u odgovoru na klimatske izazove - ne samo u smislu povećanja korištenja obnovljivih izvora energije, odnosno smanjenja potrošnje energije kroz ekonomski održiv model, već i u pružanju modela upravljanja koji će njegovati zdrava i otporna društva u kontekstu klimatskih učinaka i s njima povezanih društvenih izazova.

Cilj projekta: SCCALE 20-30-50 ima za cilj ubrzati stvaranje i rast energetske zajednice širom Europe. Reagirajući na izazove i mogućnosti, cilj mu je izgraditi najmanje 26 energetske zajednice, potaknuti stvaranje 34 projekta dodatnih zajednica i razviti sveobuhvatnu metodologiju za stvaranje energetske zajednice, koja može biti replicirana u bilo kojoj zajednici u Europi (a potencijalno i šire), te potencijalno potaknuti stvaranje i rast 96 energetske zajednice u periodu od 5 godina nakon završetka provedbe projekta.

Intenzitet sufinanciranja: 100%, Budžet Grada Poreča - Parenzo: 100%

Ukupna vrijednost: 1.999.166,50 € (H2020 grant: 1.999.166,50 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 38.062,50 € (H2020 grant: 38.062,50 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Status: odobren, u provedbi (01. 06. 2021. – 01. 12. 2024.)

2. Naziv projekta: "SEET - Dobra energija - solarna energija za energetske tranziciju"

Fond/natječaj: MRRFEU, EEA grant

Natječaj: Povećanje kapaciteta za proizvodnju solarne energije

Program: Energija i klimatske promjene

Partneri: Istarska županija, IRENA, ZEZ, Greenstat Energy AS, Stiftelsen Seed Forum Norway, Grad Poreč-Parenzo, Grad Pula-Pola, Grad Zaprešić, Grad Cres, Grad Čakovec, Grad Ivanić-Grad

Kratki opis projekta: Gradovi Dobre energije okupili su se u projektu, s Istarskom županijom na čelu, sa zajedničkim ciljem da koordiniranim djelovanjem na svojem teritoriju povećaju proizvodnju energije iz obnovljivih izvora, te pošalju snažnu poruku o važnosti ulaganja u OIE.

Cilj projekta: Dobra energija SEET naglasak stavlja na energetske neovisnost i teži potaknuti ciljne skupine na aktivnu ulogu u energetske tranziciji koju će postići ulaganjem u solarne elektrane. Posebnu pažnju projekt posvećuje građanima približavajući im mogućnosti ulaganja u vlastite FNE. Projektom će se podržati transfer iskustva hrvatskih i norveških partnera, posebno osmišljen za jačanje kapaciteta i promociju ulaganja u solarnu energiju s vizijom razvoja fotonaponskog tržišta u RH. U sklopu projekta na objekt Doma za starije i nemoćne osobe Poreč će se postaviti fotonaponska elektrana nazivne snage 55 kW, kojom se planira pokriti jedan dio zahtjeva za električnom energijom predmetnog objekta.

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 85,4% / vlastita sredstva: 14,6%)

Ukupna vrijednost: 1.096.947,01€ (EU sredstva: ----- € / vlastita sredstva: ----- €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 93.167,20 € (EU sredstva: 79.192,12 € / vlastita sredstva: 13.975,08 €)

Status: Odobren, u provedbi (01. 02. 2022. – 12. 05. 2024.)

3. Naziv projekta: SPARKLE Sustainable Planning And Resilience: Knowledge Learning Environment

Fond/natječaj: LIFE 2023, CET - Clean energy transition

Partneri: Energy Cities (FR), Associazione Urban Lab (IT), Climact SA (BE), FEDARENE (BE), RESCOOP EU (BE), Fundacio Universitaria Balmes (ES), Association od Cities and regions for sustainable resource management (BE), Municipio di Guimares (PT), Laboratorio de paisagem de Guimares (PT), Atnaujinkime miesta (LT), Grad Poreč-Parenzo (HR), Commune d'Albertville (FR), Comune di Calenzano (IT), ANCI Toscana Associazione (IT)

Kratki opis projekta: Cilj projektnog prijedloga je razvoj novog inovativnog središta za učenje koje će, kroz ukupno 5 tematskih cjelina, podržati jedinice lokalne samouprave u razvoju i provedbi njihovih Planova prijelaza na čistu energiju. Projektom se planiraju izgraditi dugotrajne tehničke, pravne, financijske, administrativne i društvene vještine kroz prilagođene programe edukacije kako djelatnika jedinica lokalnih samouprava, tako i njihovih donositelja odluka.

Cilj projekta: Projekt će razviti niz inovativnih rješenja koja će omogućiti integrirano CET planiranje na lokalnoj i regionalnoj razini. Projektni partneri pomoći će u zajedničkom razvoju i testiranju edukativnih aktivnosti, te će im biti osigurana financijska sredstva i resursi za podršku u provedbi i replikaciji.

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 95 % / vlastita sredstva: 5 %)

Ukupna vrijednost: 1.782.452,01 € (EU sredstva: 1.693.329,41 € / vlastita sredstva: 89.122,60 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 72.578,10 € (EU sredstva: 68.949,20 € / vlastita sredstva: 3.628,90 €)

Trajanje projekta: 42 mjeseca (02/09/24 – 01/03/28)

4. Naziv projekta: R2R – Road to Resilience: Climate Resilience Pathways for Poreč and Labin areas

Fond/natječaj: P2R - PATHWAYS 2 RESILIENCE PROGRAMME supporting the EU mission on adaptation to climate change, funded by HORIZON Europe

Partneri: Regionalna energetska-klimatska agencija Sjeverozapadne Hrvatske (REGEA), Grad Poreč-Parenzo (HR), Grad Labin (HR)

Kratki opis projekta: Cilj projektnog prijedloga je aktivnostima doprinjeti ciljevima EU Misije prilagodbe na klimatske projekte kroz provedbu aktivnosti kako slijedi:

- priprema i podrška planiranju otpornosti na klimatske promjene
- ubrzavanje inovativnih transformacija za otpornost na klimatske promjene
- utiranje puta do demonstracije inovativnih transformacija za otpornost na klimatske promjene

Cilj projekta: Kao odgovor na gore navedene zahtjeve u sklopu Misije, u sklopu projekta, za područje Gradova Poreča-Parenzo i Labina:

- razvit će se procjene klimatskih rizika i ranjivosti za dva grada;
- razvit će se niz informativnih tablica rješenja za rješavanje identificiranih rizika;
- izradit će se studije i tehnička dokumentacija za ključne mjere za rješavanje identificiranih problema i osiguranje zaštite od klime;
- izgradit će se kapaciteti s lokalnim i regionalnim vlastima u aspektima sustavnog i institucionaliziranog pristupa klimatskoj sudjelovanju i klimatskoj zaštiti;
- uključit će se i podići svijest svih ključnih dionika na lokalnoj i regionalnoj razini kroz suradničke radionice;

-
- osigurat će se dugoročno iskorištavanje i poticati replikacija ishoda i rezultata projekta

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 100 % / vlastita sredstva: 0 %)

Ukupna vrijednost: 210.000,00 € (EU sredstva: 210.000,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 51.750,00 € (EU sredstva: 51.750,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Trajanje projekta: 18 mjeseci (01/09/24 – 28/02/26)

Osim gore navedenih projekata, tijekom 2024. godine intenzivno se radilo na osmišljavanju, pripremi, te prijavi novih projektnih prijedloga iz područja ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama, održivog razvoja, energetske učinkovitosti, obnovljivih izvora energije, te zaštite okoliša.

Tijekom 2024. godine, gradsko trgovačko društvo Parentium d.o.o., u suradnji, kako s nacionalnim, tako i s partnerima iz zemalja Europske unije, na dostupne nacionalne, te programe sufinanciranja Europske unije, u ime Grada Poreča - Parenzo, prijavilo je projektne prijedloge kako slijedi:

1. Naziv projekta: R2R – Road to Resilience: Climate Resilience Pathways for Poreč and Labin areas

Fond/natječaj: P2R - PATHWAYS 2 RESILIENCE PROGRAME supporting the EU mission on adaptation to climate change, funded by HORIZON Europe

Partneri: Regionalna energetska-klimatska agencija Sjeverozapadne Hrvatske (REGEA), Grad Poreč-Parenzo (HR), Grad Labin (HR)

Kratki opis projekta: Cilj projektnog prijedloga je aktivnostima doprinjeti ciljevima EU Misije prilagodbe na klimatske projekte kroz provedbu aktivnosti kako slijedi:

- priprema i podrška planiranju otpornosti na klimatske promjene
- ubrzavanje inovativnih transformacija za otpornost na klimatske promjene
- utiranje puta do demonstracije inovativnih transformacija za otpornost na klimatske promjene

Cilj projekta: Kao odgovor na gore navedene zahtjeve u sklopu Misije, u sklopu projekta, za područje Gradova Poreča-Parenzo i Labina:

- razvit će se procjene klimatskih rizika i ranjivosti za dva grada;
- razvit će se niz informativnih tablica rješenja za rješavanje identificiranih rizika;
- izradit će se studije i tehnička dokumentacija za ključne mjere za rješavanje identificiranih problema i osiguranje zaštite od klime;
- izgradit će se kapaciteti s lokalnim i regionalnim vlastima u aspektima sustavnog i institucionaliziranog pristupa klimatskoj sudjelovanju i klimatskoj zaštiti;
- uključit će se i podići svijest svih ključnih dionika na lokalnoj i regionalnoj razini kroz suradničke radionice;
- osigurat će se dugoročno iskorištavanje i poticati replikacija ishoda i rezultata projekta

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 100 % / vlastita sredstva: 0 %)

Ukupna vrijednost: 210.000,00 € (EU sredstva: 210.000,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 51.750,00 € (EU sredstva: 51.750,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Status: prijavljen 21/02/24, odobren: 08/07/24

2. Naziv projekta: UrbanZIAdapt

Fond/natječaj: Interreg Danube

Partneri: DOOR (HR), EIHP (HR), IPoP – Institut za prostorne politike (SLO), RRC Koper – Regionalni razvojni centar Koper (SLO), Općina Piran (SLO), Grad Poreč-Parenzo (HR), Istarska razvojna Agencija (IDA) (HR), NGO Environment Programme- ENVPRO (ME), Općina Tivat (ME)

Kratki opis projekta: Projektni prijedlog predstavlja svojevrsnu kapitalizaciju projekta "STREAM" čija provedba završava s mjesecom lipnjem 2023. godine. Temelji se na konceptu uvođenja zelene infrastrukture (ZI) i rješenja temeljenih na prirodi (Nbs) u konvencionalne sustave odvodnje unutar pilot područja kako bi isti postali otporniji na projicirane klimatske promjene, istovremeno doprinoseći očuvanju prirodnog kapitala.

Cilj projekta: U sklopu provedbe projektnih aktivnosti, a temeljem podloga i dokumentacije izrađene u sklopu projekta "STREAM" na području Grada Poreča-Parenzo planira se:

- provesti analiza postojeće ZI kako bi se utvrdile mogućnosti unaprjeđenja iste, definirale prilike za uspostavu Nbs i osigurali podaci za sloj ZI registra poplava pilot područja
- implementirati 2 mini pilota koji će direktno doprinijeti poboljšanju postojećih sustava odvodnje, čineći ih otpornijim i to:
 - o parklet koji će imati propusno/porozno popločavanje i elemente ZI poput poput filterskih traka ili rovova za infiltraciju
 - o kišni vrt na javnoj površini koji će biti opremljen elementima komunalne infrastrukture (klupe) i koji će sadržavati autohtone biljke
- razviti smjernice za uključenje ZI i Nbs-a u prostorno-plansku dokumentaciju
- razviti akcijski plan ZI i prijedlozi mjera za uključenje ZI u SECAP, te omogućiti prilagodba SECAP-a na regionalnoj razini kako bi isti osigurao preduvjete za uspostavu razvoja održivih sustava oborinske odvodnje
- sukladno, u sklopu projekta "STREAM" izrađenog Masterplana, izraditi projektno tehnička dokumentacija za odabrano najprikladnije Nbs rješenje (Stancija Vodopija-Kukci), a koja će poslužiti za ishođenje potrebnih dozvola za gradnju
- dodatno, u sklopu projekta, izraditi edukativne materijale, videa i igre

a sve u cilju jačanja lokalne zajednice, kao i službi, te lokalne vlasti u izazovima koje predstavljaju urbane poplave kao posljedica klimatskih promjena.

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 80% / vlastita sredstva: 20%)

Ukupna vrijednost: 1.632.621,28 € (EU sredstva: 1.306.097,03 € / vlastita sredstva: 326.524,25 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 306.940,00 € (EU sredstva: 245.552,00 € / vlastita sredstva: 61.388,00 €)

Trajanje projekta: Prema projektnoj prijavi 30 mjeseci

Status: prijavljen 03/04/24, projektnom prijedlogu nije odobreno financiranje 09/01/25, planira se ponovna prijava

3. Naziv projekta: GARDERA - Guidance Actions for Resilient Development and Equitable Regional Adaptation

Fond/natječaj: HORIZON Europe-MISS-2024-CLIMA-01

Partneri: RINA CONSULTING (IT), FONDAZIONE ICONS (IT), IVL SVENSKA MILJÖINSTITUTET AB (SE), FONDAZIONE CENTRO EURO-MEDITERRANEO (IT), GEONARDO KORNIEZETVEDELMITERINFORMATIKAI (HU), FUNDACION CIRCE CENTRO DE INVESTIGACION (ES), FUNDACIO EURECAT (ES), UNIVERSITY OF PIRAEUS RESEARCH CENTER (EL), STICHTING VU (NL), KOBENHAVNS UNIVERSITET (DK), ETHNIKO KENTRO EREVNAS KAI TECHNOLOGIKIS ANAPTY (EL), DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS (EL), DIMOS KOZANIS (EL), TARTU ULIKOOL (EE), IDA-VIRUMAA OMAVALITSUSTE LIIT (EE), COMARCA DE L'ALT PENEDES (ES), ACTUA SCCL (ES), FSB (HR), Grad Poreč-Parenzo (HR), LATVIJAS BIOZINATNU UN TEHNOLOGIJU UNIVERSITATE (LV), JELGAVAS DIGITALAIS CENTRS (LV), FUNDACION ASTURIANA DE LA ENERGIA (ES), Ayuntamiento Soto del Barco (ES), ASOCIACION RED ASTURIANA DE DESARROLLO RURAL (ES)

Kratki opis projekta: Cilj projekta je uspostaviti novi standard za prilagodbu klimi razvojem, zajedničkim stvaranjem, testiranjem i demonstracijom rješenja i aktivnosti pravedne prilagodbe klimatskim promjenama, usmjerenih na ranjive skupine stanovnika na području Europske unije.

Cilj projekta: GARDERA će povećati sposobnost prilagodbe jedinica lokalne samouprave za planiranje i provedbu uključivih i pravednih strategija prilagodbe klimi, osiguravajući zaštićenost ranjivih skupina od klimatskih rizika, kroz:

- uspostavu 3 demonstracijska živa laboratorija (Estonija, Grčka i Španjolska) koja će okupiti jedinice lokalne samouprave, ranjive skupine, znanstvenike i ključne dionike za su-kreiranje i testiranje rješenja i aktivnosti pravedne prilagodbe klimatskim promjenama
- osnaživanje ranjivih skupina, te njihovo aktivno uključenje u procese donošenja odluka budući da projekt stavlja snažan naglasak na klimatsku pravednost

- osnaživanje kapaciteta lokalnog upravljanja pružanjem sveobuhvatnih edukativnih programa, preporuka, najboljih praksi i smjernica lokalnim vlastima, omogućujući im da osmisle, provedu i nadziru rješenja i aktivnosti pravedne prilagodbe klimatskim promjenama
- razvoj plana replikacije rješenja i aktivnosti pravedne prilagodbe klimatskim promjenama za druge regije, s posebnim fokusom na Latviju, Hrvatsku i Španjolsku (što ujedno predstavlja i većinu aktivnosti kojima će se, u sklopu provedbe projekta, baviti Grad Poreč-Parenzo)
- razvoj digitalne akademije za pravednu i uključivu prilagodbu klimatskim promjenama, putem koje će lokalna samouprava imati pristup najboljim praksama i edukativnim modulima, kako bi poboljšali svoju sposobnost za pravednu tranziciju.

Intenzitet sufinanciranja: (EU sredstva: 100% / vlastita sredstva: 0%)

Ukupna vrijednost: 7.941.675,00 € (EU sredstva: 7.941.675,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Ukupna sredstva Grad Poreč – Parenzo: 128.750,00 € (EU sredstva: 128.750,00 € / vlastita sredstva: 0,00 €)

Trajanje projekta: Planirano prema projektnoj prijavi 48 mjeseci

Status: prijavljen 18/09/24, projektnom prijedlogu nije odobreno financiranje 19/12/24

4. Naziv projekta: Energetska obnova SRC Veli Jože

Fond/natječaj: „Energetska obnova zgrada javnog sektora“, a u okviru Programa Konkurentnost i kohezija 2021.-2027..

Partneri: Grad Poreč-Parenzo (HR)

Kratki opis projekta: Energetska obnova SRC Veli Jože.

Cilj projekta: Cilj projekta je energetska obnova SRC Veli Jože, minimalno, dubinske obnove, koja će omogućiti je omogućiti smanjenje potrošnje energije i povećanje energetske učinkovitosti objekta, implementaciju obnovljivih izvora energije, te odvajanje od postojeće, zajedničke kotlovnice koju SRC Veli Jože dijeli s OŠ Poreč.

Status: Objava natječaja se očekuje u I. kvartalu 2025. godine, faza prikupa i pregleda postojeće dokumentacije

Projekti iz područja energetske učinkovitosti, održivog razvoja, implementacije obnovljivih izvora energije, zaštite okoliša, te ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama koji su od 2013. godine u kontinuiranoj provedbi:

1. **projekt "EE info zidovi i EE info police"** – provedbom projekta, na dvije lokacije u gradu su postavljene police namijenjene informiranju građana o energetske učinkovitosti i energetski učinkovitim mjerama koje se mogu primijeniti u kućanstvu putem besplatnih brošura, promotivno edukativnih letaka, te čitavog niza pratećih materijala s korisnim EE savjetima
2. **projekt "Sustavno gospodarenje energijom"** – provedbom projekta za ukupno 38 objekata za koje se financijska sredstva za utrošak svih energenata, uključujući i vodu, osiguravaju kroz Proračun Grada Poreča – Parenzo, putem internetske web platforme, kontinuirano prati potrošnja svih energenata, uključujući i vode.

Besplatna usluga koja je građanima Grada Poreča-Parenzo na raspolaganju kontinuirano od veljače 2023. godine:

1. **Sunčani ured Grada Poreča-Parenzo** – fizičko mjesto na kojem građani mogu, za njih potpuno besplatno, dobiti tehničku i savjetodavnu podršku vezano uz mogućnost korištenja energije sunca kroz vlastitu sunčanu elektranu, te sve informacije i novosti vezano uz postupak realizacije iste, kao i informacije o dostupnim mehanizmima sufinanciranja.

Besplatne usluge Sunčanog ureda Grada Poreča-Parenzo tijekom 2024. godine koristilo je cca. 200 građana Grada Poreča-Parenzo.

Pregled, pod koordinacijom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., organiziranih stručnih događanja, edukacija i informativnih radionica tijekom 2024. godine dan je u nastavku:

1. U sklopu projekta "SEET-Dobra energija-solarna energija za energetske tranziciju", Grad Poreč-Parenzo i Sunčani ured Grada Poreča-Parenzo, pod koordinacijom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., te u suradnji sa Istarskom županijom i Zelenom energetsom zadrugom (ZEZ), organizirali i održali regionalnu radionicu o solarnoj energiji "Mjesto dobre energije – Poreč", 14. ožujka 2024. godine
2. U suradnji Centra za pružanje usluga u zajednici Zdravi Grad Poreč, Grada Poreča-Parenzo, Hrvatske mreže zdravih gradova, Istarske županije, pod koordinacijom gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., deseti put zaredom, organiziran je stručni seminar: "Zdravo urbano planiranje-Poreč 2024" na temu "Jačanje otpornosti gradova na klimatske promjene", 15. svibnja 2024. godine
3. Pod koordinacijom i u organizaciji gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., Grad Poreč - Parenzo, na preporuku međunarodnih udruženja Net ZERO Cities i Energy Cities bio je domaćin stručnog međunarodnog studijskog posjeta za osam gradova i općina, te dvije organizacije s područja Bosne i Hercegovine, kao grad primjer dobre prakse u području energetske-klimatsko-okolišno održivog razvoja. Cilj studijskog posjeta bio je međunarodni prijenos znanja i iskustava stečenih u sklopu uspješno provedenih projekata u području energetske učinkovitosti, održivog razvoja, zaštite okoliša, e-mobilnosti, te povećanja otpornosti na utjecaj klimatskih promjena, svibanj, 2025. godine
4. Pod koordinacijom i u organizaciji gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., Grad Poreč - Parenzo, u suradnji s Regionalnom energetske klimatske agencijom Sjeverozapadne Hrvatske (REGEA), te međunarodnim REGILIENCE timom koji čine stručnjaci iz renomiranih europskih i nacionalnih tijela kao što su Institute for European Energy and Climate Policy Foundation (IEECP), FEDARENE, Državni hidrometeorološki zavod (DHMZ), Društvo za oblikovanje održivog razvoja (DOOR) i Istarska regionalna energetska agencija (IRENA) bio je domaćin regionalne radionice za predstavnike i djelatnike jedinica lokalnih samouprava na temu: "Klimatske promjene i prilagodba u Istri: Od planiranja do lokalnog djelovanja". Radionica je sudionicima pružila uvid u tehničke mogućnosti i stručno znanje koje se primjenjuje na lokalnoj i regionalnoj razini, te kroz interaktivni dio radionice raspravljala o specifičnim potrebama i izazovima s kojima se gradovi i općine u Istri suočavaju u prilagodbi klimatskim promjenama, 24. listopada 2024. godine

Pregled sudjelovanja gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o. na konferencijama, poslovnim i partnerskim sastancima, stručnim timovima i edukacijama tijekom 2024. godine dan je u nastavku:

1. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na 8. partnerskom sastanku projekta SEET - Dobra energija - Solarna energija za energetske tranziciju, održanom u Gradu Cresu, kojeg Grad Poreč - Parenzo provodi u suradnji s Istarskom županijom, Istarskom regionalnom energetske agencijom, Zelenom energetske zadrugom, te gradovima partnerima, s ciljem povećanja kapaciteta za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora u Hrvatskoj u javnom sektoru, veljača, 2024. godine
2. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na tematskoj radionici u organizaciji Istarske regionalne energetske agencije (IRENA) pod nazivom "Model uključive vjetroelektrane za područje Istarske županije – prostorno planiranje i administracija", 05. veljače 2024. godine

3. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na tematskoj radionici u organizaciji Istarske regionalne energetske agencije (IRENA) pod nazivom "Predstavljanje nacrtu smjernica za planiranje razvoja uključive vjetroelektrane za područje Istarske županije ", 19. veljače 2024. godine
4. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na partnerskom sastanku projekta SCCALE 203050, održanom u Briselu, a kojeg Grad Poreč - Parenzo provodi u suradnji sa Zelena energetska zadruga, međunarodnim udruženjem Energy Cities, REScoop.eu i partnerima iz još 4 zemlje EU radi se na osnaživanju građana kao aktivnih sudionika na energetskom tržištu i stvaranju preduvjeta za razvoj energetskih zajednica na području Europske unije, travanj, 2024. godine
5. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na tematskoj radionici u organizaciji Istarske regionalne energetske agencije (IRENA) pod nazivom "Rasprava o modelu uključive pučinske vjetroelektrane ", 05. travnja 2024. godine
6. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na konferenciji pod nazivom "Dani zelene i plave energetske tranzicije Istarske županije", u organizaciji Istarske županije i Istarske regionalne energetske agencije (IRENA), 23. i 24. travnja 2024. godine
7. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na webinaru projekta SCCALE 203050, kojeg Grad Poreč - Parenzo provodi u suradnji s Zelena energetska zadruga, međunarodnim udruženjem Energy Cities, REScoop.eu i partnerima iz još 4 zemlje EU, na temu energetskih zajednica kao jednog od ključnih elemenata za ostvarivanje ciljeva energetske tranzicije, odnosno postizanja klimatske neutralnosti na području Europske unije EU u periodu do 2050. godine, 18. rujna 2024. godine.
8. U ime Grada Poreča-Parenzo, u sklopu Europskog tjedna regija i gradova (European Committee of the Regions), direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na međunarodnoj konferenciji pod nazivom "Shaping the energy transition, together" održanoj u Briselu, u organizaciji međunarodnih udruženja Energy Cities i REScoop.eu, te pod pokroviteljstvom CINEA - European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency, u sklopu koje je predstavila aktivnosti koje Grad Poreč-Parenzo provodi po pitanju osnaživanje građana za aktivnu ulogu u energetskej tranziciji, te se osvrnula na vezu između energetskih zajednica, građanske energije te uloge istih u generiranju lokalno proizvedene energije iz obnovljivih izvora, kao i jačanje otpornosti i sposobnosti prilagodbe na klimatske promjene jačanjem ljudskih kapaciteta, 08. listopada 2024. godine
9. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je u webinaru u organizaciji međunarodnog udruženja Energy Cities, pod nazivom "Unlocking your city's renewable energy future – Play and learn with Leuven and Poreč", u sklopu kojeg su na dinamičan i interaktivan način predstavljene aktivnosti koje Grad Poreč-Parenzo provodi na svom području u sklopu EU projekta SCCALE203050, kao i inovativni modeli uključivanja građana u lokalne projekte OIE, 07. studenog 2024. godine.

Pregled odslušanih edukacija, radnih sastanaka, međusektorskog povezivanja i suradnje, te međunarodna suradnja gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o. tijekom 2024. godine dan je u nastavku:

1. U ime Grada Poreča-Parenzo, direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je u intervjuu za Sveučilište u Galwayu (Irska) na temu Grada Poreča-Parenzo kao primjera dobre prakse vezano uz aktivnosti Sunčanog ureda Grada Poreča-Parenzo, kao i uz inovativne modele uključivanja građana u lokalne projekte OIE, 25. siječnja 2024. godine
2. Direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na online webinaru pod nazivom "REMARKABLE Webinar: Building Climate Leadership Across Europe", u organizaciji međunarodnog udruženja FEDARENE, 13. ožujka 2024. godine
3. Direktorica gradskog trgovačkog društva sudjelovala je na online webinaru pod nazivom EU Climate Action Academy Workshop: Fostering behavioural change!", u organizaciji EU Climate Pact-a, 15. listopada 2024. godine
4. Direktorica trgovačkog društva Parentium d.o.o., četvrtu godinu za redom, imenovana je Ambasadoricom Europskog klimatskog pakta u Hrvatskoj, 30. studenog 2024. godine

Pregled realiziranih informativnih / stručnih / edukativnih TV i radio priloga gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o. tijekom 2024. godine dan je u nastavku:

1. U sklopu provedbe EU projekta "Balkan solar roofs" snimljen promotivni video uradak o Sunčanom uredu Grada Poreč-Parenzo, te uslugama koji isti pruža građanima, 15. siječnja 2024. godine
2. Snimljen prilog za vijesti Radio Istre – Dom za starije i nemoćne osobe deveti objekt s fotonaponskom elektranom na području Grada Poreča-Parenzo, 23. siječnja 2024. godine
3. U suradnji sa Zelenom energetsom zadrugom, pod pokroviteljstvom Google.org, snimljen video uradak o solarnoj pismenosti, veljača 2024. godine
4. Snimljen TV prilog za Regionalni dnevnik HTV na temu puštanja u pogon fotonaponske elektrane na objektu Doma za starije i nemoćne osobe Poreč, veljača 2024. godine
5. U sklopu EU projekta REMARKABLE Climate Leaders, a koji na području Republike Hrvatske provodi Regionalna energetska klimatska agencija Sjeverozapadne Hrvatske (REGEA), te u suradnji s međunarodnim udruženjem FEDARENE, direktorica trgovačkog društva snimila radio podcast na temu stvaranja preduvjeta za provedbu pravedne i uključive energetske tranzicije za web stranicu REMARKABLE Climate Leaders, srpanj, 2024. godine
6. Naslovnici glasila Hrvatske mreže zdravih gradova "Epoha zdravlja" krasi slika porečkog projekta "Poreč Living streets" i porečkog parkleta, dok je u istom glasilu drugi po redu objavljeni vezan uz Strategiju prilagodbe klimatskim promjenama Grada Poreča-Parenzo, kolovoz, 2024. godine.

Europska komisija definirala je glavnu razvojnu strategiju do 2030. godine pod nazivom Zeleni plan kojim je odredila strateški cilj – Europa kao klimatski neutralan kontinent do sredine stoljeća. To znači da istovremeno gradimo otpornost i uvodimo prilagodbu na promjene koje ne možemo izbjeći, da mijenjamo prakse, način na koji živimo, implementiramo mjere i aktivnosti u smjeru koji smanjuje količine emisija ugljika u atmosferi za 55% do 2030. godine, odnosno za 95% do 2050. Odlučnost u provedbi projekata, te implementaciji mjera ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama, uz ulaganje u partnerske odnose s lokalnom zajednicom, te razmjenjujući iskustva, znanja i inovacije, jedini je put koji vodi prema klimatskoj neutralnosti.

Grad koji razumije da su njegov najvažniji resurs njegovi građani i ljudi koji na njegovom području borave, na inicijativu, te u suradnji s gradskim trgovačkim društvom Parentium d.o.o., osiguravanjem nad standarda u mnogim područjima, pa tako i u području ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama, na svom putu izvrsnosti postavlja čvrste temelje održivog razvoja grada oblikuje Grad po mjeri svih svojih građana, ujedno osiguravajući preduvjete za osmišljavanje, izradu i prijavu novih projektnih prijedloga i povlačenje bespovratnih sredstava u programskom razdoblju Europske unije u periodu od 2020. – 2027. godine.

2. Izvještaj o financijskom poslovanju za 2024. godinu

2.1. Općenito

Sukladno Zakonu o računovodstvu trgovačko društvo Parentium d.o.o. dužno je, primjenom hrvatskih standarda financijskog izvještavanja ili međunarodnih standarda usklađenih s našom zakonskom regulativom, sastavljati i prezentirati godišnje financijsko izvješće.

Hrvatski standardi financijskog izvještavanja su računovodstvena načela i pravila priznavanja, mjerenja i klasifikacije poslovnih događaja, te sastavljanja i prezentiranja financijskih izvještaja.

Godišnje financijske izvještaje čine:

1. izvještaj o financijskom položaju (bilanca),
2. račun dobiti i gubitka
3. bilješke uz financijska izvješća.

Financijska izvješća sastavljena su na temeljnoj pretpostavci neograničenog vremenskog poslovanja, na temelju nastanka događaja tj. događaji se prikazuju u razdoblju kada su nastali, a ne kada je obveza plaćena ili potraživanje naplaćeno.

Bilanca je najznačajniji financijski izvještaj društva koji pruža informacije o financijskom položaju društva, odnosno sustavno prikazuje pregled imovine, kapitala i obveza na određeni datum (npr. 31.12.). Sastoji se od dva računovodstvena iskaza: aktive (obuhvaća cjelokupnu imovinu društva) i pasive (obuhvaća izvore imovine, odnosno izvore financiranja). Bilanca pruža korisnicima informacije o tome što društvo ima na određeni dan (aktiva), što društvo duguje i što mu ostaje kada se od imovine oduzme obveza (pasiva). Bilanca je podloga za financijsku analizu, analizu zaduženosti, profitabilnosti, likvidnosti i aktivnosti društva. Izrada bilance stanja neodvojiva je od izrade bilance uspjeha, odnosno računa dobiti i gubitka (koji prikazuje prihode i rashode, te financijski rezultat ostvaren u određenom vremenskom razdoblju).

Prema definiciji aktiva je dio bilance društva koja obuhvaća: potraživanja za upisani, a neuplaćeni kapital; dugotrajnu nematerijalnu imovinu koju čine izdaci za razvoj, koncesije, patentni licencije, robne i uslužne marke; dugotrajnu materijalnu imovinu koju čine zemljišta, objekti, postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, te biološka imovina; dugotrajna financijska imovina koju čine ulaganja u vrijednosne papire, udjeli (dionice), dani zajmovi, depoziti i sudjelujući interesi, dugotrajna potraživanja; odgođena porezna imovina; te kratkotrajna imovina. U aktivu također spadaju zalihe koje čine sirovine i materijal, proizvodnja u tijeku, gotovi proizvodi, trgovačka roba i ostala imovina namijenjena prodaji, kratkotrajna potraživanja koja se sastoje od potraživanja od povezanih poduzeća, kupaca, sudjelujućih poduzetnika, od zaposlenika i članova poduzetnika, od države i drugih institucija, dani zajmovi, depoziti i sudjelujući interesi, novac u banci i blagajni, plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihod, te gubitak iznad kapitala.

Prema definiciji pasiva je dio bilance društva koji obuhvaća: kapital i rezerve; temeljni (upisani) kapital; kapitalne rezerve; rezerve iz dobiti koje čine zakonske rezerve, rezerve za vlastite dionice, vlastite dionice i udjeli te statutarne rezerve. U nju također spadaju revalorizacijske rezerve; zadržana dobit tj. dobit prethodnih razdoblja; preneseni gubitak tj. gubitak prethodnih godina; dobit poslovne godine; gubitak poslovne godine; dugoročne obveze koje čine obveze prema povezanim poduzetnicima, obveze za zajmove, depozite, obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama, obveze za predujmove, obveze prema dobavljačima i obveze po vrijednosnim papirima. U pasivu također spadaju kratkoročne obveze koje čine obveze prema povezanim poduzetnicima, obveze za zajmove, depozite, obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama, obveze za predujmove, obveze prema dobavljačima, vrijednosnim papirima, zaposlenicima, obveze za poreze, doprinose i slična davanja, obveze s osnove udjela u rezultatu i obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji, te odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja.

2.2. Bilanca

BILANCA
stanje na dan 31.12.2024.

Obrazac
POD-BIL

Obveznik: 68828826729; PARENTIUM d.o.o.

Iznosi u eurima i centima

Naziv pozicije	AOP oznaka	Rbr. bilješke	Prethodna godina (neto)	Tekuća godina (neto)
1	2	3	4	5
AKTIVA				
A) POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL	001			
B) DUGOTRAJNA IMOVINA (AOP 003+010+020+031+036)	002		8.352.530,06	7.803.796,03
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (AOP 004 do 009)	003		0,00	0,00
1. Izdaci za razvoj	004			
2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava	005			
3. Goodwill	006			
4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine	007			
5. Nematerijalna imovina u pripremi	008			
6. Ostala nematerijalna imovina	009			
II. MATERIJALNA IMOVINA (AOP 011 do 019)	010		8.352.530,06	7.803.796,03
1. Zemljište	011			
2. Građevinski objekti	012		10.297,72	8.336,25
3. Postrojenja i oprema	013		63.929,40	59.675,95
4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina	014		148.458,31	119.006,04
5. Biološka imovina	015			
6. Predujmovi za materijalnu imovinu	016			
7. Materijalna imovina u pripremi	017		186.254,50	186.254,50
8. Ostala materijalna imovina	018			
9. Ulaganje u nekretnine	019		7.943.590,13	7.430.523,29
III. DUGOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (AOP 021 do 030)	020		0,00	0,00
1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	021			
2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe	022			
3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe	023			
4. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	024			
5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih sudjelujućim interesom	025			
6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim interesom	026			
7. Ulaganja u vrijednosne papire	027			
8. Dani zajmovi, depoziti i slično	028			
9. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela	029			
10. Ostala dugotrajna financijska imovina	030			
IV. POTRAŽIVANJA (AOP 032 do 035)	031		0,00	0,00
1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe	032			
2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom	033			
3. Potraživanja od kupaca	034			
4. Ostala potraživanja	035			
V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA	036			
C) KRATKOTRAJNA IMOVINA (AOP 038+046+053+063)	037		32.305,94	34.447,34
I. ZALIHE (AOP 039 do 045)	038		0,00	0,00

1. Sirovine i materijal	039			0,00
2. Proizvodnja u tijeku	040			
3. Gotovi proizvodi	041			
4. Trgovačka roba	042			
5. Predujmovi za zalihe	043			
6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	044			
7. Biološka imovina	045			
II. POTRAŽIVANJA (AOP 047 do 052)	046	124,43		304,43
1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe	047			
2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom	048			
3. Potraživanja od kupaca	049	124,43		124,43
4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika	050			
5. Potraživanja od države i drugih institucija	051			180,00
6. Ostala potraživanja	052			
III. KRATKOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (AOP 054 do 062)	053	0,00		0,00
1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	054			
2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe	055			
3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe	056			
4. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	057			
5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih sudjelujućim interesom	058			
6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim interesom	059			
7. Ulaganja u vrijednosne papire	060			
8. Dani zajmovi, depoziti i slično	061			
9. Ostala financijska imovina	062			
IV. NOVAC U BANC I BLAGAJNI	063	32.181,51		34.142,91
D) PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI	064			319,07
E) UKUPNO AKTIVA (AOP 001+002+037+064)	065	8.384.836,00		7.838.562,44
F) IZVANBILANČNI ZAPISI	066			
PASIVA				
A) KAPITAL I REZERVE (AOP 068 do 070+076+077+084+087+090)	067	1.362.906,84		1.363.019,68
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL	068	1.094.100,47		1.094.100,47
II. KAPITALNE REZERVE	069			
III. REZERVE IZ DOBITI (AOP 071+072-073+074+075)	070	0,00		0,00
1. Zakonske rezerve	071			
2. Rezerve za vlastite dionice	072			
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	073			
4. Statutarne rezerve	074			
5. Ostale rezerve	075			
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE	076			
V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI I OSTALO (AOP 078 do 083)	077	0,00		0,00
1. Fer vrijednost financijske imovine kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (odnosno raspoložive za prodaju)	078			
2. Učinkoviti dio zaštite novčanih tokova	079			
3. Učinkoviti dio zaštite neto ulaganja u inozemstvu	080			
4. Ostale rezerve fer vrijednosti	081			
5. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja (konsolidacija)	082			

6. Tečajne razlike zbog preračuna u prezentacijsku valutu	083		
VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (AOP 085-086)	084	270.776,71	268.806,37
1. Zadržana dobit	085	270.776,71	268.806,37
2. Preneseni gubitak	086		
VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (AOP 088-089)	087	-1.970,34	112,84
1. Dobit poslovne godine	088		112,84
2. Gubitak poslovne godine	089	1.970,34	
VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES	090		
B) REZERVIRANJA (AOP 092 do 097)	091	0,00	0,00
1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	092		
2. Rezerviranja za porezne obveze	093		
3. Rezerviranja za započete sudske sporove	094		
4. Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava	095		
5. Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima	096		
6. Druga rezerviranja	097		
C) DUGOROČNE OBVEZE (AOP 099 do 109)	098	5.118.075,39	4.606.267,87
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe	099		
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe	100		
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom	101		
4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih sudjelujućim interesom	102		
5. Obveze za zajmove, depozite i slično	103		
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	104	5.118.075,39	4.606.267,87
7. Obveze za predujmove	105		
8. Obveze prema dobavljačima	106		
9. Obveze po vrijednosnim papirima	107		
10. Ostale dugoročne obveze	108		
11. Odgođena porezna obveza	109		
D) KRATKOROČNE OBVEZE (AOP 111 do 124)	110	15.655,79	18.003,42
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe	111		
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe	112		
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom	113		
4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih sudjelujućim interesom	114		
5. Obveze za zajmove, depozite i slično	115		
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	116	1.325,10	
7. Obveze za predujmove	117		
8. Obveze prema dobavljačima	118	769,81	656,15
9. Obveze po vrijednosnim papirima	119		
10. Obveze prema zaposlenicima	120	1.985,18	2.459,74
11. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	121	10.743,44	14.506,89
12. Obveze s osnove udjela u rezultatu	122		
13. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji	123		
14. Ostale kratkoročne obveze	124	832,26	380,64
E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA	125	1.888.197,98	1.851.271,47
F) UKUPNO – PASIVA (AOP 067+091+098+110+125)	126	8.384.836,00	7.838.562,44
G) IZVANBILANČNI ZAPISI	127		

2.3. Račun dobiti i gubitka

RAČUN DOBITI I GUBITKA
za razdoblje 01.01.2024. do 31.12.2024.

Obrazac
POD-RDG

Obveznik: 68828826729; PARENTIUM d.o.o.

Iznosi u eurima i centima

Naziv pozicije	AOP oznaka	Rbr. bilješke	Prethodna godina	Tekuća godina
1	2	3	4	5
I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 129 do 133)	128		730.580,88	797.800,07
1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe	129			
2. Prihodi od prodaje (izvan grupe)	130		139.814,79	203.886,04
3. Prihodi na temelju upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga	131			
4. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe	132			
5. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe)	133		590.766,09	593.914,03
II. POSLOVNI RASHODI (AOP 135+136+140+144 do 146+149+156)	134		599.732,27	600.798,55
1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda	135			
2. Materijalni troškovi (AOP 137 do 139)	136		2.291,76	4.744,76
a) Troškovi sirovina i materijala	137		73,09	701,15
b) Troškovi prodane robe	138			
c) Ostali vanjski troškovi	139		2.218,67	4.043,61
3. Troškovi osoblja (AOP 141 do 143)	140		36.732,13	43.367,49
a) Neto plaće i nadnice	141		21.458,93	25.243,00
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća	142		10.070,78	12.022,20
c) Doprinosi na plaće	143		5.202,42	6.102,29
4. Amortizacija	144		556.216,09	548.734,03
5. Ostali troškovi	145		4.492,29	3.934,95
6. Vrijednosna usklađenja (AOP 147+148)	146		0,00	0,00
a) dugotrajne imovine osim financijske imovine	147			
b) kratkotrajne imovine osim financijske imovine	148			
7. Rezerviranja (AOP 150 do 155)	149		0,00	0,00
a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	150			
b) Rezerviranja za porezne obveze	151			
c) Rezerviranja za započete sudske sporove	152			
d) Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava	153			
e) Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima	154			
f) Druga rezerviranja	155			
8. Ostali poslovni rashodi	156			17,32
III. FINANCIJSKI PRIHODI (AOP 158 do 167)	157		35,59	36,43
1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	158			
2. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesima	159			
3. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova poduzetnicima unutar grupe	160			
4. Ostali prihodi s osnove kamata iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe	161			
5. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe	162			
6. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova	163			
7. Ostali prihodi s osnove kamata	164		35,59	36,43

8. Tečajne razlike i ostali finansijski prihodi	165			
9. Nerealizirani dobiti (prihodi) od finansijske imovine	166			
10. Ostali finansijski prihodi	167			
IV. FINANSIJSKI RASHODI (AOP 169 do 175)	168		132.854,54	196.925,11
1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi s poduzetnicima unutar grupe	169			
2. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe	170			
3. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi	171		132.854,54	196.925,11
4. Tečajne razlike i drugi rashodi	172			
5. Nerealizirani gubici (rashodi) od finansijske imovine	173			
6. Vrijednosna usklađenja finansijske imovine (neto)	174			
7. Ostali finansijski rashodi	175			
V. UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM INTERESOM	176			
VI. UDIO U DOBITI OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA	177			
VII. UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM INTERESOM	178			
VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA	179			
IX. UKUPNI PRIHODI (AOP 128+157+176 + 177)	180		730.616,47	797.836,50
X. UKUPNI RASHODI (AOP 134+168+178 + 179)	181		732.586,81	797.723,66
XI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 180-181)	182		-1.970,34	112,84
1. Dobit prije oporezivanja (AOP 180-181)	183		0,00	112,84
2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 181-180)	184		1.970,34	0,00
XII. POREZ NA DOBIT	185			
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 182-185)	186		-1.970,34	112,84
1. Dobit razdoblja (AOP 182-185)	187		0,00	112,84
2. Gubitak razdoblja (AOP 185-182)	188		1.970,34	0,00
PREKINUTO POSLOVANJE (popunjava poduzetnik obveznika MSFI-a samo ako ima prekinuto poslovanje)				
XIV. DOBIT ILI GUBITAK PREKINUTOG POSLOVANJA PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 190-191)	189		0,00	0,00
1. Dobit prekinutog poslovanja prije oporezivanja	190			
2. Gubitak prekinutog poslovanja prije oporezivanja	191			
XV. POREZ NA DOBIT PREKINUTOG POSLOVANJA	192			
1. Dobit prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 189-192)	193		0,00	0,00
2. Gubitak prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 192-189)	194		0,00	0,00
UKUPNO POSLOVANJE (popunjava samo poduzetnik obveznik MSFI-a koji ima prekinuto poslovanje)				
XVI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 182+189)	195		0,00	0,00
1. Dobit prije oporezivanja (AOP 195)	196		0,00	0,00
2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 195)	197		0,00	0,00
XVII. POREZ NA DOBIT (AOP 185+192)	198		0,00	0,00
XVIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 195-198)	199		0,00	0,00
1. Dobit razdoblja (AOP 195-198)	200		0,00	0,00
2. Gubitak razdoblja (AOP 198-195)	201		0,00	0,00
DODATAK RDG-u (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji finansijski izvještaj)				
XIX. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 203+204)	202		0,00	0,00
1. Pripisana imateljima kapitala matice	203			
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu	204			
IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVAATNOJ DOBITI (popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)				
I. Dobit ili gubitak razdoblja	205			

II. Ostala sveobuhvatna dobit / gubitak prije poreza (AOP 208 do 212 + 215 do 223)	206		0,00	0,00
III. Stavke koje neće biti reklasificirane u dobit ili gubitak (AOP 208 do 213)	207		0,00	0,00
1. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	208			
2. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja vlasničkih vrijednosnih papira po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit	209			
3. Promjene fer vrijednosti financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka koja se može pripisati promjenama kreditnog rizika obveze	210			
4. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja	211			
5. Ostale stavke koje neće biti reklasificirane	212			
6. Porez na dobit koji se odnosi na stavke koje neće biti reklasificirane	213			
IV. Stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak (AOP 215 do 224)	214		0,00	0,00
1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja	215			
2. Tečajne razlike zbog preračuna u prezentacijsku valutu	216			
3. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja dužničkih vrijednosnih papira po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit	217			
4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanih tokova	218			
5. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u inozemstvu	219			
6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava povezanih sudjelujućim interesom	220			
7. Promjene fer vrijednosti vremenske vrijednosti opcije	221			
8. Promjene fer vrijednosti terminskih elemenata terminskih ugovora	222			
9. Ostale stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak	223			
10. Porez na dobit koji se odnosi na stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak	224			
V. Neto ostala sveobuhvatna dobit ili gubitak (AOP 207+214)	225		0,00	0,00
VI. Ukupna sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja (AOP 205+225)	226		0,00	0,00
DODATAK Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani izvještaj)				
VI. Sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja (AOP 228+229)	227		0,00	0,00
1. Pripisana imateljima kapitala matice	228			
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu	229			

2.4. Bilješke uz financijska izvješća za 2024. godinu

Parentium je društvo s ograničenom odgovornošću za izgradnju grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša, šifra djelatnosti po Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 4211, upisano u sudski registar Trgovačkog suda u Rijeci pod matičnim brojem subjekta (MBS) 040013520 i sa sjedištem na adresi Pionirska 1, Poreč – Parenzo, Republika Hrvatska.

Financijski izvještaji sastavljeni su sukladno odredbama Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, propisanim kao okvirom financijskog izvještavanja temeljem odredbi Zakona o računovodstvu.

Financijski izvještaji sastavljeni su na temeljnoj pretpostavci neograničenog vremenskog poslovanja, na temelju nastanka događaja tj. događaji se prikazuju u razdoblju kada su nastali, a ne kada je obveza plaćena ili potraživanje naplaćeno.

Financijski izvještaji izraženi su u eurima koji je funkcionalna valuta Društva.

Detaljnija objašnjenja priznavanja pojedinačnih pozicija dana su u sklopu svake pojedinačne pozicije.

BILANCA NA DAN 31.12.2024. GODINE

Bilješka 1. Dugotrajna imovina

Dugotrajnu imovinu društva čini materijalna imovina neto vrijednosti 7.803.796,03 eura.

Materijalna imovina iskazuje se po trošku nabave, amortizira linearnom metodom, te se trošak amortizacije knjiži kao trošak razdoblja. Izuzetak je materijalna imovina u pripremi koja ne podliježe amortizaciji dok nije u potpunosti dovršena, odnosno spremna za uporabu.

Ulaganja u nekretnine iskazuju se po modelu troška nabave i amortiziraju kao i ostala dugotrajna imovina. Stanje i promjene na dugotrajnoj imovini prikazujemo na slijedeći način:

Opis	Građevinski objekti [eur]	Oprema [eur]	Alati, pog.inventar [eur]	Imovina u pripremi [eur]	Ulaganja u nekretnine [eur]	Ukupno [eur]
Nabavna vrijednost						
Stanje 01.01.2024.	120.851,76	391.487,44	1.219.352,89	186.254,50	15.583.845,59	17.501.792,18
Nabavljeno 2024.	-	-	-	-	-	-
Rashodovano 2024.	-	163,08	-	-	-	163,08
Stanje 31.12.2024.	120.851,76	391.324,36	1.219.352,89	186.254,50	15.583.845,59	17.501.629,10
Ispravak vrijednosti						
Stanje 01.01.2024.	110.554,04	327.558,05	1.070.894,58	-	7.640.255,46	9.149.262,12
Amortizacija 2024.	1.961,47	4.253,45	29.452,27	-	513.066,84	548.734,03
Rashodovano 2024.	-	163,08	-	-	-	163,08
Stane 31.12.2024.	112.515,51	331.648,42	1.100.346,85	-	8.153.322,30	9.697.833,07
Sadašnja vrijednost						
31.12.2024.	8.336,25	59.675,95	119.006,04	186.254,50	7.430.523,29	7.803.796,03

Bilješka 2. Kratkotrajna imovina

Kratkotrajna imovina društva iznosi 34.447,34 eura i njena struktura je slijedeća:

Opis	Stanje 31.12.2023. [eur]	Stanje 31.12.2024. [eur]
Potraživanja od kupaca	124,43	124,43
Novac na žiro računu	32.181,51	34.142,91
Potraživanja za članarine HGK	0,00	180,00
Ukupno	32.305,94	34.447,34

Potraživanja od kupaca iskazuju se u visini zaračunatih prihoda uvećanih za porez na dodanu vrijednost. Društvo ima otvoren žiro račun kod Privredne banke Zagreb d.d..

Bilješka 3. Temeljni kapital

Na temeljnom kapitalu društva nije bilo promjena tijekom godine. Iznosi 1.094.100,47 eura i predstavlja vlasnički udio Grada Poreča – Parenzo.

Bilješka 4. Dugoročne obveze

Dugoročne obveze iznose 4.606.267,87 eura i sudjeluju u pasivi sa 58,76 %, a odnose se na obvezu za dugoročni kredit kod Privredne banke Zagreb d.d. podignut za izgradnju višenamjenske sportske dvorane Žatika.

Promjene po dugoročnom kreditu tijekom 2024. godine su slijedeće:

Opis	Kredit (prosinac, 2018.)
Stanje 01.01.2024.	5.118.075,39
Otplaćeno kredita u 2024. godini	511.807,52
Stanje 31.12.2024.	4.606.267,87

Ugovorena kamatna stopa je kamatna stopa u visini prinosa na trezorske zapise Ministarstva financija RH na bazi 91 dan, uvećano za kamatnu maržu od 0,85 postotna poena godišnje, promjenjiva, uz rok otplate do 31.12.2033. godine.

Bilješka 5. Kratkoročne obveze

Kratkoročne obveze iznose 18.003,42 eura njihova struktura je slijedeća:

Opis	Stanje 31.12.2023. [eur]	Stanje 31.12.2024. [eur]
Obveze prema dobavljačima	769,81	656,15
Obveze prema bankama	1.325,10	0,00
Obveze prema zaposlenicima	1.985,18	2.459,74
Obveze prema članovima Nadzornog odbora	832,26	371,64
Obveze s temelja tekuće nabave u gotovini	0,00	9,00
Obveze za poreze, doprinose i slična .davanja	10.743,44	14.506,89
Ukupno	15.655,79	18.003,42

Sve kratkoročne obveze su podmirene sukladno rokovima dospijanja početkom 2025. godine.

Bilješka 6. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja

Navedena pozicija iznosi 1.851.271,47 eura, a čine ju odgođeni prihodi iz lokalnih potpora za dugotrajnu materijalnu imovinu odnosno kapitalna pomoć primljena od Grada Poreča - Parenzo za realizirane investicije.

Sredstva iskazana na ovoj poziciji oprihoduju se i sučeljavaju sa troškovima amortizacije za imovinu čija je izgradnja financirana iz primljenih sredstava.

Tijekom 2024. godine sučeljeno je sa troškovima amortizacije 548.734,03 eura odgođenih prihoda.

Promjene na poziciji „odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja“ tijekom 2024. godine prikazuju se u nastavku:

Opis	Iznos [eur]
Stanje 01.01.2024.	1.888.197,98
Primljeno kapitalne pomoći u 2024. godini	+ 511.807,52
Oprihodovano/sučeljeno sa troškovima amortizacije u 2024. godini	- 548.734,03
Stanje 31.12.2024.	1.851.271,47

RAČUN DOBITI I GUBITKA**Bilješka 7. Poslovni i financijski prihodi**

Društvo je u 2024. godini ostvarilo 797.836,50 eura prihoda, a njihova struktura je slijedeća:

Opis	2023. godina [eur]	2024. godina [eur]
Prihodi od prodaje	139.814,79	203.886,04
Ostali poslovni prihodi	590.766,09	593.914,03
Ukupno poslovni prihodi	730.580,88	797.800,07
Kamate	35,59	36,43
Ukupno financijski prihodi	35,59	36,43
SVEUKUPNO PRIHODI (poslovni i financijski)	730.616,47	797.836,50

Društvo obračunava prihode za isporuku dobara i usluga prema načelu nastanka događaja, tj. prihodi se obračunavaju u razdoblju isporuke dobara odnosno obavljenih usluga.

Najveći dio prihoda od prodaje čine prihodi od najma sportske dvorane Žatika sa iznosom od 198.119,48 eura, dok ostatak čine prihodi od upravljačke naknade, a ostale poslovne prihode čine prihodi od kapitalnih potpora za investicije odnosno dio oprihodovanih odgođenih prihoda budućeg razdoblja.

Financijske prihode čine prihodi od kamata ostvareni temeljem a'vista depozita.

Bilješka 8. Poslovni i financijski rashodi

Rashodi društva u 2024. godini iznose 797.723,66 eura, a njihova struktura je slijedeća:

Opis	2023. godina [eur]	2024. godina [eur]
Materijalni troškovi i troškovi usluga	2.291,76	4.744,76
Troškovi osoblja	36.732,13	43.367,49
Troškovi amortizacije	556.216,09	548.734,03
Ostali troškovi poslovanja	4.492,29	3.952,27
Ukupno poslovni rashodi	599.732,27	600.798,55
Kamate	132.854,54	196.925,11
Ukupno financijski rashodi	132.854,54	196.925,11
SVEUKUPNO RASHODI (poslovni i financijski)	732.586,81	797.723,66

Troškovi amortizacije su najveća stavka poslovnih rashoda.

Slijede troškovi osoblja koji predstavljaju troškove za jednog djelatnika.

Najveća stavka materijalnih troškova i troškova usluga su troškovi knjigovodstvenih usluga s iznosom od 2.700,00 eura.

Ostale troškove poslovanja čine premija osiguranja za sportsku dvoranu Žatika, naknada troškova zaposlenicima, troškovi platnog prometa, naknade članovima Nadzornog odbora i slična davanja.

Financijske rashode čine kamate po kreditu kod Privredne banke Zagreb d.d..

Društvo je sve troškove posudbe evidentiralo kao troškove razdoblja.

Bilješka 9. Dobit ili gubitak razdoblja

Nakon odbitka prihoda od rashoda razdoblja iskazuje se dobitak poslovne godine u iznosu od 112,84 eura.

3. Prilozi

Prilog 1:

Odluka Nadzornog odbora trgovačkog društva Parentium d.o.o. br. 01/2025 o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja i o uporabi dobitka 2024. godine



PARENTIUM d.o.o. za izgradnju grada, te djelatnosti energetske učinkovitosti i zaštite okoliša

Pionirska 1, 52140 Poreč • Tel./fax: 05185 52 434 306

OIB: 68828826729 • MIB: 1173162

www.porec.hr

Poreč – Parenzo, 22. travnja 2025. godine

Na temelju čl. 428 st. 3 Zakona o trgovačkim društvima (NN 111/93 do 136/24) i čl. 18 i čl. 47 Zakona o računovodstvu (NN 78/15 do 85/24) Nadzorni odbor trgovačkog društva Parentium d.o.o. iz Poreča, Pionirska 1, donio je 22. travnja 2025. godine ovu:

ODLUKU br. 01/2025
o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja
i o uporabi dobitka 2024. godine

Članak 1.

Uprava društva sastavila je za 2024. godinu ova financijska izvješća:

1. Bilanca
2. Račun dobiti i gubitka
3. Bilješke uz financijska izvješća

Članak 2.

Utvrđuje se račun dobitka i gubitka za 2024. godinu u kojem je iskazana svota dobitka poslije oporezivanja u svoti od 112,84 eur.

Bilanca na dan 31.12.2024. godine iskazuje zbroj aktive odnosno zbroj pasive u svoti od 7.838.562,44 eur.

Članak 3.

Dobitak poslovnje, 2024. godine, iz Članka 2. raspoređuje se u zadržanu dobit.

Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Predsjednik Nadzornog odbora:

Stefano Močibob